
UCHWAŁA NR LXV.372.2023 
RADY MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

z dnia 27 listopada 2023 r. 

w sprawie przyjęcia „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta i Gminy Miasteczko Krajeńskie na lata 2024-2030” 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym(Dz. U.  z 2023r. poz. 40 ze zm.) oraz art. 16b i art. 17 ust. 1 ustawy z dnia 
12 marca 2004r.o pomocy społecznej (Dz. U. 2023r., poz. 901 ze zm.), Rada Miasta i Gminy Miasteczko Krajeńskie uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta i Gminy Miasteczko Krajeńskie na lata 2024-2030. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Miasteczko Krajeńskie. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Szymon Kunek 

 



 

 

 
 

 

STRATEGIA  

ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH 

MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE NA 

LATA 2024-2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

2 
 

SPIS TREŚCI:          2 

1. Wstęp           4 

2. Podstawa prawna         6 

2.1.  Ustawy          6 

2.2.  Dokumenty strategiczne          7 

2.2.1. Polska 2030. Trzecia fala nowoczesności. Długookresowa  

Strategia Rozwoju Kraju        7 

2.2.2. Strategia Rozwoju Kapitału Społecznego  

(współdziałanie, kultura, kreatywność) 2030     9 

2.2.3. Strategia Polityki Społecznej Województwa Wielkopolskiego do roku 2030 11 

2.2.4. Krajowy Program Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu.  

Aktualizacja 2021–2027, polityka publiczna z perspektywą do roku 2030 13 

3. Charakterystyka miasta i gminy Miasteczko Krajeńskie   14 

3.1.  Położenie miasta i gminy         14 

3.2.  Sytuacja demograficzna         16 

3.3.  Sytuacja na rynku pracy         18 

3.4.  Infrastruktura społeczna         20 

3.5.  Organizacje pozarządowe         23 

4. Diagnoza sytuacji społecznej       26 

4.1.  Działalność Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej    26 

4.2.  Beneficjenci pomocy społecznej        30 

4.3.  Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego      43 

4.4.  Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania      

 Problemów Alkoholowych i przeciwdziałania Narkomanii    45 

4.5.  Identyfikacja najważniejszych problemów społecznych     47 

4.6.  Zasoby instytucjonalne w zakresie realizacji Strategii    62 

4.7.  Prognoza zmian w zakresie objętym Strategią       63 

5. Analiza SWOT         64 

6. Założenia strategiczne        67 

6.1.  Misja            67 

6.2.  Wizja           67 

6.3.  Cel główny           67 

6.4.  Cele szczegółowe         67 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

3 
 

6.5.  Kierunki działań           69 

7. Opis sposobu realizacji Strategii        74 

8. Monitoring, wdrożenie i ewaluacja Strategii     80 

9. Źródła finansowania Strategii       81 

10. Podsumowanie          82 

11. Zespół ds. opracowania Strategii Rozwiązywania Problemów   

Społecznych Miasta i Gminy Miasteczko Krajeńskie na lata 2024-2023 83 

12. Spis załączników         84 

13. Wykaz rysunków         85 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

4 
 

 

1. WSTĘP 

 

 „Strategia rozwiązywania problemów społecznych miasta i gminy Miasteczko Krajeńskie 

na lata 2024-2030”; zwana dalej „Strategią”, to długoterminowa i perspektywiczna koncepcja 

polityki społecznej, mająca na celu objęcie wsparciem osób zagrożonych lub dotkniętych 

wykluczeniem społecznym oraz stworzenie optymalnych warunków funkcjonowania 

społeczności lokalnej. 

Opracowanie i realizacja „Strategii” ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy 

społecznej, profilaktyki, problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja 

osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka, należy do zadań własnych gminy o charakterze 

obowiązkowym. Jest to dokument programowy i ma istotne znaczenie w planowaniu działań, 

których celem jest poprawa warunków życia mieszkańców, w szczególności grup 

zagrożonych wykluczeniem społecznym. Jest to również dokument, do którego powinno się 

odwoływać planując wydatkowanie środków finansowych na cele społeczne. Strategia 

umożliwia podejmowanie działań zarówno w najbliższym okresie czasu, jak i w odległej 

perspektywie czasu.  

Strategia jest dokumentem planistycznym opracowanym na lata 2024-2030, co odpowiada 

okresowi, na jaki zostały opracowane najważniejsze dokumenty strategiczne na poziomie 

krajowym, z którymi niniejsza Strategia zachowuje spójność. Strategia zawiera  

w szczególności:  

1. diagnozę sytuacji społecznej 

2. prognozę zmian w zakresie objętym Strategią  

3. określenie celów strategicznych projektowanych zmian  

4. określenie kierunków niezbędnych działań 

5. sposoby realizacji Strategii oraz jej ram finansowych  

6. wskaźniki realizacji działań.  

Współczesna polityka społeczna podlega systematycznym zmianom wynikającym ze 

zmian 

społeczno-kulturowych, demograficznych, gospodarczych czy politycznych. 

 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. PODSTAWA PRAWNA  

2.1.  Ustawy: 

Różnorodność problemów społecznych występujących na terenie miasta i gminy 

Miasteczko Krajeńskie powoduje konieczność wzięcia pod uwagę aktów prawnych, 

publikacji i materiałów, które mają istotny wpływ na konstrukcję dokumentu i jego realizację.  

W związku z powyższym na proces opracowania Strategii wpływ miały następujące akty: 

1. Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej  

2. Ustawa z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym 

3. Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

4. Ustawa z dnia 13 czerwca 2003r. o zatrudnieniu socjalnym 

5. Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy  

STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH

MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE TO:



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

6 
 

6. Ustawa z dnia 28 listopada 2003r. o świadczeniach rodzinnych  

7. Ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom upoważnionym do alimentów 

8. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii 

9. Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi 

10. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej  

11. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

12. Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” 

13. Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego 

14. Ustawa z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny 

15. Ustawa z dnia 27 października 2020r. w sprawie przyjęcia „Strategii Rozwoju 

Kapitału Społecznego (współdziałanie, kultura, kreatywność) 2030” 

 

 

 

 

 

 

 

2.2.  Dokumenty strategiczne: 

2.2.1. Polska 2030. Trzecia fala nowoczesności. Długookresowa Strategia Rozwoju 

Kraju 

Rysunek 1. – Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

7 
 

 

Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju „Polska 2030. Trzecia fala nowoczesności” 

– jest dokumentem o charakterze analitycznym i rekomendacyjnym, powstałym na bazie 

ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju z dnia 6 grudnia 2006r. Określa on główne 

trendy, wyzwania i scenariusze rozwoju społeczno-gospodarczego Polski, a także kierunki 

przestrzennego zagospodarowania kraju, z uwzględnieniem zrównoważonego rozwoju. 

Stanowi opis nowego projektu cywilizacyjnego, zorientowanego na przyszłość, w 

perspektywie do 2030 roku. 

Celem Strategii jest przezwyciężenie kryzysu finansowego w jak najkrótszym czasie  

i próba uniknięcia tzw. „straconej dekady” – wolniejszego rozwoju gospodarczego niż  

w poprzednich latach, który powodowałby negatywny wpływ na jakość życia ludzi. Strategia 

zakłada więc zbudowanie przewag konkurencyjnych do 2030 roku, tak, aby po wykorzystaniu 

obecnych sił rozwojowych Polska posiadała nowe potencjały wzrostu w obszarach, które 

dotychczas nie były eksploatowane, np. w obszarze edukacji. Strategia ma również na celu 

poprawę jakości życia Polaków z jednoczesnym rozwojem w obszarach konkurencyjności  

i innowacyjności gospodarki, równoważenia potencjału rozwojowego regionów Polski oraz 

efektywności i sprawności państwa. 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

8 
 

Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju „Polska2030. Trzecia fala nowoczesności” 

jest dokumentem, który w swojej treści obejmuje założenia długofalowe, obejmujące prawie 

dwudziestoletni zakres działań, a ponadto przedstawia różnorodne zagadnienia, w związku  

z tym może ulegać modyfikacjom. Cele Strategii, działania z tym związane, a także 

przedstawione kierunki inwestycji mogą być realizowane i osiągane w różnych okresach. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2.2. Strategia Rozwoju Kapitału Społecznego (współdziałanie, kultura, 

kreatywność) 2030 

  

Celem głównym Strategii Rozwoju Kapitału Ludzkiego jest wzrost kapitału ludzkiego  

i spójności społecznej w Polsce. Odpowiada to celowi szczegółowemu II Strategii na rzecz 

Odpowiedzialnego Rozwoju (SOR): Rozwój społecznie wrażliwy i terytorialnie 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

9 
 

zrównoważony, przede wszystkim w obszarze „Spójność społeczna”. Cel nawiązuje także do 

zagadnień wymienionych w ramach obszaru horyzontalnego SOR „Kapitału ludzki  

i społeczny”. Strategia Rozwoju Kapitału Ludzkiego 2030 wyznacza cztery cele szczegółowe: 

a) Cel szczegółowy 1: Podniesienie poziomu kompetencji oraz kwalifikacji obywateli,  

w tym cyfrowych; 

b) Cel szczegółowy 2: Poprawa zdrowia obywateli oraz efektywności systemu opieki 

zdrowotnej; 

c) Cel szczegółowy 3: Wzrost i poprawa wykorzystania potencjału kapitału ludzkiego na 

rynku pracy; 

d) Cel szczegółowy 4: Redukcja ubóstwa i wykluczenia społecznego oraz poprawa 

dostępu do usług świadczonych w odpowiedzi na wyzwania demograficzne. 

SRKL2030 wskazuje, że niezbędnym elementem realizacji strategii jest wdrożenie 

najnowszych technologii informacyjnych, umożliwiających udostępnianie usług społecznych 

drogą elektroniczną, jak również cyfryzacja procesów połączona z podnoszeniem 

kompetencji cyfrowych społeczeństwa. Przyczyni się to do ułatwienia dostępu obywateli do 

wielu świadczeń z zakresu polityki socjalnej, rodzinnej i zdrowotnej.  

SRKL2030 ma za zadanie stworzenie infrastruktury równego dostępu do informacji 

sektora publicznego, zapewnienie szerokopasmowego Internetu w szkołach oraz rozwój 

systemów informacyjnych w ochronie zdrowia, edukację cyfrową w procesie kształcenia 

formalnego oraz kierowanie dedykowanych szkoleń dla osób zagrożonych wykluczeniem 

cyfrowym. Działania ukierunkowane na technologie cyfrowe w zakresie rozwoju potencjału 

ludzkiego to: 

a) dostarczanie usług publicznych z wykorzystaniem nowoczesnych technologii 

informacyjnych; 

b) zagwarantowanie powszechnego i otwartego dostępu do zasobów instytucji 

publicznych; 

c) rozwój usług e-zdrowia i wprowadzenie elektronicznej dokumentacji medycznej; 

d) zapewnienie wyposażenia i infrastruktury dla doskonalenia systemu edukacji; 

e) podnoszenie kompetencji technologicznych w zakresie TIK wśród uczniów  

i nauczycieli; 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

10 
 

f) prowadzenie kampanii edukacyjno-informacyjnych na rzecz upowszechnienia 

korzyści z wykorzystania technologii cyfrowych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2.3. Strategia Polityki Społecznej Województwa Wielkopolskiego do roku 2030 

 

Strategia Polityki Społecznej Województwa Wielkopolskiego do roku 2030 jest 

dokumentem stanowiącym mapę priorytetów, kierunków oraz działań, które są podejmowane 

w obszarze polityki społecznej regionu i obejmuje poniższe obszary: 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

11 
 

Rysunek 2. – Odbiorcy-Wsparcie-Instytucje 

 

W Strategii zostały wyznaczone cele strategiczne i kierunki działania, które można 

zaklasyfikować, jako: 

a) cel strategiczny 1. Usługi społeczne dostępne i wysokiej jakości 

b) cel strategiczny 2. Infrastruktura zróżnicowana i dostępna w środowisku lokalnym 

c) cel strategiczny 3. Wielkopolska obywatelska, potrafiąca się samoorganizować 

d) cel strategiczny 4. Mieszkańcy aktywni i włączeni w główny nurt życia społeczno-

gospodarczego 

e) cel strategiczny 5. Regionalny system polityki społecznej – skoordynowany, 

wielosektorowy i międzyinstytucjonalny.  

Strategia Polityki Społecznej Województwa Wielkopolskiego do 2030 roku jest 

dokumentem, w którym zaprezentowano wizję Wielkopolski, w której Wielkopolanie 

otrzymują wparcie od instytucji w skutecznym rozwiązywaniu swoich problemów i 

rozwijaniu potencjałów, a regionalny system polityki społecznej działa w sposób efektywny 

na rzecz wsparcia tych instytucji. Charakter strategiczny dokumentu sprawia, iż zapisy 

dotyczące pożądanych zmian mają charakter ogólnych wskazań w zakresie tego, jaka zmiana 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

12 
 

powinna zostać wdrożona w obszarze wsparcia społecznego w odniesieniu do 

poszczególnych adresatów w perspektywie dekady.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2.4. Krajowy Program Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu. 

Aktualizacja 2021–2027, polityka publiczna z perspektywą do roku 2030 

 

Krajowy Program Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu. 

Aktualizacja 2021–2027, polityka publiczna z perspektywą do roku 2030 jest dokumentem 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

13 
 

określającym ramy strategiczne na najbliższe lata dla działań służących dalszemu 

ograniczaniu ubóstwa, rozwijaniu usług społecznych oraz wspieraniu integracji społecznej.  

Głównym celem przyjętej polityki publicznej w perspektywie do roku 2030 jest 

 redukcja ubóstwa i wykluczenia społecznego oraz poprawa dostępu do usług świadczonych 

w odpowiedzi na wyzwania demograficzne. Określone w dokumencie priorytety i działania 

koncentrują się na obszarach: 

a) przeciwdziałania ubóstwu i wykluczeniu społecznemu dzieci i młodzieży 

b) przeciwdziałania bezdomności 

c) rozwijania usług społecznych dla osób z niepełnosprawnościami, osób starszych  

i innych osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu 

d) wspierania osób i rodzin poprzez działania instytucji pomocy społecznej oraz 

działania podmiotów ekonomii społecznej 

e) wspierania integracji cudzoziemców poprzez rozwój usług społecznych dla migrantów 

oraz ich integracji na rynku pracy. 

Przyjęty dokument ustanawia ramy strategiczne zarówno dla działań ogólnokrajowych,  

jak i regionalnych. Umożliwia tym samym planowanie i realizację przedsięwzięć w obszarze 

przeciwdziałania ubóstwu i wykluczeniu społecznemu, które mogą być finansowane tak  

ze środków krajowych, jak i ze środków funduszy UE z perspektywy finansowej na lata  

2021 – 2027. 

 

 

 

 

3. CHARAKTERYSTYKA MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE  

3.1.  Położenie miasta i gminy  

Gmina Miasteczko Krajeńskie położona jest w powiecie pilskim, w województwie 

wielkopolskim, na północnym skraju Doliny Noteci. Z racji malowniczego ukształtowania 

terenu – rozległych łąk, wzniesień (różnica poziomów dochodzi do 100 metrów) oraz 

licznych źródełek i strumyków nazywana jest często Kazimierzem Dolnym Północy. 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

14 
 

Powierzchnia gminy wynosi 7072 ha, a na jej terenie znajduje się 8 sołectw: Arentowo, 

Brzostowo, Grabionna, Grabówno, Miasteczko-Huby, Miasteczko Krajeńskie, Okaliniec, 

Wolsko. 

Miasteczko Krajeńskie posiadało prawa miejskie już przed 1457 rokiem, które zostały 

odebrane dekretem z 1972 roku, a rok później gmina przestała istnieć jako samodzielna 

jednostka administracyjna i została wcielona do gminy Białośliwie. Status gminy odzyskano  

1 stycznia 1992 roku. Od dnia 1 stycznia 2023r. Gmina Miasteczko Krajeńskie odzyskała 

prawa miejskie.  

W skali regionalnej gmina jest położona korzystnie, ponieważ stosunkowo blisko 

Poznania i Bydgoszczy. Przez teren gminy przebiega linia kolejowa Piła-Bydgoszcz oraz 

droga krajowa nr 10, a w odległości 20 km od gminy droga krajowa nr 11. 

Gmina ma typowo rolniczy charakter, na jej terenie zarejestrowanych jest około  

400 gospodarstw rolnych, połowa z nich to gospodarstwa małe, nieprzekraczające pięciu 

hektarów. Znaczną część powierzchni rolnej zajmują łąki, ciągnące się szerokim pasem 

w dolinie Noteci. Wiele gospodarstw rolnych w gminie nastawiło się na sadownictwo 

i warzywnictwo. Zadbane sady są wizytówką przede wszystkim takich sołectw jak: Okaliniec, 

Grabówno, Grabionna, Brzostowo i Miasteczko Krajeńskie.  

 

 

 

 

 

Rysunek 3. – mapa gminy  

 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

15 
 

 

 

Rysunek 4. – mapa gminy w skali powiatu  

 

 

0  

 

 

3.2.  Sytuacja demograficzna  



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

16 
 

Gminę Miasteczko Krajeńskie według stanu na dzień 31 grudnia 2022r. zamieszkiwało 

3 192 mieszkańców. Liczba mieszkańców w gminie ma tendencję spadkową, co obrazuje 

poniższy wykres: 

Rysunek 5. – liczba mieszkańców w gminie Miasteczko Krajeńskie w latach 2018-2022

 

Źródło: Raport o stanie gminy Miasteczko Krajeńskie za 2022 rok 

Liczbę mieszkańców w poszczególnych sołectwach obrazuje poniższy schemat: 

Rysunek 6. – liczba mieszkańców w poszczególnych sołectwach w gminie Miasteczko Krajeńskie w 2022r. 

 

Źródło: Raport o stanie gminy Miasteczko Krajeńskie za 2022 rok 

Rysunek 7. – gmina Miasteczko Krajeńskie w liczbach  



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

17 
 

 

Źródło: dane z GUS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.3.  Sytuacja na rynku pracy  



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

18 
 

 

W gminie Miasteczko Krajeńskie na 1 000 mieszkańców pracuje 389 osób. Bezrobocie 

rejestrowane w gminie Miasteczko Krajeńskie wynosiło w 2022 roku 4,3% (4,3% wśród 

kobiet i 4,3% wśród mężczyzn). W 2022 roku przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w 

gminie Miasteczko Krajeńskie wynosiło 6 004,37 złotych, co odpowiada 89,50% 

przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto w Polsce.  

Wśród aktywnych zawodowo mieszkańców gminy Miasteczko Krajeńskie 219 osób 

wyjeżdża do pracy do innych gmin, a 89 pracujących przyjeżdża do pracy spoza gminy –  

tak więc saldo przyjazdów i wyjazdów do pracy wynosi – 130.  

10,2% aktywnych zawodowo mieszkańców gminy Miasteczko Krajeńskie pracuje  

w sektorze rolniczym (rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo), 36,0% w przemyśle  

i budownictwie, a 22,6% w sektorze usługowym (handel, naprawa pojazdów, transport, 

zakwaterowanie i gastronomia, informacja i komunikacja) oraz 2,2% pracuje w sektorze 

finansowym (działalność finansowa i ubezpieczeniowa, obsługa rynku nieruchomości).  

 

Źródło: www.polskawliczbach.pl/gmina_Miasteczko_Krajenskie 

Rysunek 8. – wykaz osób bezrobotnych 

 

Źródło własne: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej za rok 2022 

Rysunek 9. – wskaźnik bezrobocia  

http://www.polskawliczbach.pl/gmina_Miasteczko_Krajenskie


STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

19 
 

Źródło własne: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej za rok 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.4.  Infrastruktura społeczna  



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

20 
 

 

Infrastruktura społeczna, to urządzenia, które stanowią materialną podstawę przekazu 

usług socjalnych i kulturalnych. Są to na przykład: szpitale, sanatoria, domy pomocy 

społecznej, szkoły, przedszkola, obiekty kulturalne i sportowe.   

Infrastruktura społeczna na terenie miasta i gminy Miasteczko Krajeńskie, to zespół 

instytucji i usług zaspokajających w sposób zorganizowany ludzkie potrzeby w dziedzinie 

prawa, bezpieczeństwa, kształcenia, oświaty, opieki społecznej, służby zdrowia i 

budownictwa mieszkaniowego. Infrastrukturę społeczną można postrzegać w trzech 

znaczeniach: 

1. znaczenie 1 – to jednostki organizacyjne takie jak: miejsko-gminny ośrodek pomocy 

społecznej, szkoły, biblioteki, domy kultury, ośrodki zdrowia itd. 

2. znaczenie 2 – to określona i o specjalnych cechach działalność podejmowana w 

ramach realizacji określonych celów np. działalność edukacyjna, kulturalna 

3. znaczenie 3 – to ludzie zatrudnieni (bez względu na rodzaj stosunku pracy)  

w jednostkach organizacyjnych, wymienionych w pierwszym znaczeniu, 

wyposażonych w umiejętności i kompetencje pozwalające im na realizację 

określonych funkcji. 

Instytucje świadczące usługi dla ludności są podstawowym czynnikiem wpływającym na 

poziom życia mieszkańców. Na terenie miasta i gminy Miasteczko Krajeńskie działają 

następujące placówki i jednostki organizacyjne: 

a) w zakresie edukacji i oświaty: 

1. Szkoła Podstawowa im. kmdra Bolesława Romanowskiego w Miasteczku Krajeńskim 

2. Publiczne Przedszkole w Miasteczku Krajeńskim  

3. Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Brzostowie 

4. Usługi logopedyczne i edukacyjne „Głoska” Karolina Kosterka-Dorsz w Miasteczku 

Krajeńskim.  

W placówkach dzieci i młodzież mają szansę realizować podstawę programową,  

a dodatkowo mogą realizować zadania oświatowe poprzez: edukację prozdrowotną, 

historyczną, ekologiczną czy artystyczną. 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

21 
 

b) w zakresie ochrony zdrowia: 

1. Gabinet Lekarza Rodzinnego w Miasteczku Krajeńskim – podstawowa opieka 

zdrowotna; Poradnia AESCULUS 

2. Ośrodek Terapii Uzależnień LAPIDES w Miasteczku Krajeńskim  

3. Zespół Pielęgniarki i Położnej Środowiskowo-Rodzinnej „ZDROWIE”  

Ewa Przeniczkowska w Miasteczku Krajeńskim  

4. Prywatny Gabinet Stomatologiczny Anna Ptaszyńska w Miasteczku Krajeńskim 

5. Higiena szkolna i przedszkolna odbywa się na podstawie indywidualnego 

kontraktu z pielęgniarką 

6. N.Z.O.Z. Zakład Rehabilitacji w Miasteczku Krajeńskim – Leonarda Kowalczyk 

c) w zakresie pomocy społecznej: na terenie miasta i gminy Miasteczko Krajeńskie 

realizacją lokalnej polityki społecznej zajmuje się Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Miasteczku Krajeńskim. Praca nakierowana jest na pomoc, osobom 

i rodzinom wymagającym pomocy, we wzmocnieniu lub odzyskaniu zdolności 

prawidłowego funkcjonowania w społeczeństwie oraz tworzenia warunków do 

życiowego usamodzielniania osób objętych pomocą 

d) w zakresie kultury: na terenie miasta i gminy Miasteczko Krajeńskie działa od  dnia 

1 lipca 2023r.  Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna w Miasteczku Krajeński, które 

prowadzi wielokierunkową działalność społeczno-kulturalną na rzecz wszystkich 

mieszkańców gminy. Działania, które podejmuje to animowanie lokalnego życia 

społecznego, dbanie o edukację artystyczną dzieci i młodzieży, organizowanie imprez 

cyklicznych i pojedynczych inicjatyw, wspieranie czytelnictwa i budowanie 

interesującego księgozbioru oraz oferowanie alternatywnego spędzania czasu 

wolnego.  

 

 

 

 

 

 

 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

22 
 

Rysunek 10. – infrastruktura społeczna  

 

Źródło własne: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej za rok 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

23 
 

3.5.  Organizacje pozarządowe  

 

Zakres współpracy z organizacjami pozarządowymi reguluje „Program współpracy 

Gminy Miasteczko Krajeńskie z organizacjami pozarządowymi”.  Program określa kierunki, 

formy  

i zakres współpracy, formułuje zadania o charakterze priorytetowym, których realizacja 

związana będzie z udzieleniem pomocy publicznej. Program powstaje przy udziale 

organizacji pozarządowych i innych podmiotów, które w wyniku przeprowadzonych 

konsultacji społecznych zgłaszają swoje wnioski, uwagi, postulaty. Celem programu jest 

realizacja przez miasto i gminę Miasteczko Krajeńskie zadań publicznych we współpracy z 

organizacjami pozarządowymi, w zakresie lepszego rozpoznania  i zaspokajania potrzeb 

społecznych mieszkańców miasta i gminy Miasteczko Krajeńskie. 

Cele szczegółowe Programu obejmują: 

1. poprawę jakości życia poprzez zaspokajanie potrzeb społecznych i kulturalnych 

mieszkańców miasta i gminy Miasteczko Krajeńskie 

2. zwiększenie udziału mieszkańców w rozwiązywanie lokalnych problemów 

3. wspieranie działań na rzecz rozwoju aktywności obywatelskiej i samoorganizacji 

społeczności   

4. umacnianie świadomości społecznej mieszkańców, ich poczucia odpowiedzialności za 

siebie, najbliższe otoczenie, wspólnotę lokalną oraz jej tradycję 

5. otwarcie na innowacyjność, poprzez umożliwienie organizacjom pozarządowym 

indywidualnego występowania z ofertą realizacji projektów konkretnych zadań 

publicznych prowadzonych przez samorząd. 

Współpraca odbywa się na zasadach: pomocniczości, suwerenności stron, partnerstwa 

efektywności, jawności, uczciwej konkurencji i wzajemnego poszanowania. Jako 

priorytetowe dla samorządu miasta i gminy Miasteczko Krajeńskie określa się zadania w 

następujących obszarach: 

1. pomoc społeczną, działalność charytatywną oraz działalność na rzecz osób 

niepełnosprawnych: wyżywienie i zaopatrzenie w żywność osób najuboższych, 

realizację programów profilaktycznych i terapeutycznych, organizację wypoczynku 

dzieci i młodzieży z rodzin najuboższych i patologicznych, przeciwdziałanie 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

24 
 

bezdomności, likwidację barier utrudniających funkcjonowanie osobom 

niepełnosprawnym, integrację społeczną oraz przedsięwzięcia antydyskryminacyjne 

2. ochronę i promocję zdrowia: promowanie zachowań prozdrowotnych w zakresie 

zapobiegania chorobom cywilizacyjnym, promowanie zdrowego stylu życia w 

zakresie zdrowego odżywiania się, przeciwdziałania narkomanii i chorobie 

alkoholowej 

3. kulturę, sztukę, ochronę dóbr kultury i dziedzictwa narodowego: propagowanie 

historii miasta i gminy Miasteczko Krajeńskie i jej osiągnięć, organizacji imprez 

kulturalnych, organizacji uroczystości państwowych i lokalnych, ochronę zabytków 

4. wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej i sportu oraz turystyki: wspieranie i 

upowszechnianie kultury fizycznej i sportu, w szczególności wśród dzieci i młodzieży, 

organizację i koordynację imprez sportowych o zasięgu gminnym i ponadgminnym, 

wspieranie rozwoju uzdolnień dzieci i młodzieży szczególnie utalentowanej, 

wypoczynek dzieci i młodzieży 

5. w zakresie ekologii i ochrony dziedzictwa przyrodniczego: edukacja ekologiczna, 

szczególnie w zakresie gospodarki odpadami, wspieranie przygotowanych programów 

ekologicznych, promowanie odnawialnych źródeł energii 

6. ratownictwa i ochrony ludności 

7. turystyki, krajoznawstwa oraz wypoczynku dzieci, młodzieży i osób starszych, 

współorganizowanie dzieciom i młodzieży wypoczynku letniego i zimowego, 

wspieranie. 

Program realizowany jest w szczególności poprzez zlecanie realizacji zadań publicznych, 

konsultowanie z organizacjami projektów aktów normatywnych w dziedzinach dotyczących 

działalności statutowej organizacji,  tworzenie w miarę potrzeb wspólnych zespołów 

konsultacyjnych, organizowanie i współorganizowanie spotkań, konferencji, szkoleń, których 

uczestnikami są przedstawiciele organizacji i samorządu, udzielanie stałego wsparcia 

merytorycznego organizacjom przez pracowników Urzędu Miasta i Gminy Miasteczko 

Krajeńskie, promowanie działalności sektora pozarządowego. Program ma charakter otwarty. 

Zakłada możliwość uwzględniania nowych form współpracy i doskonalenia tych, które 

zostały określone. 

 

 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

25 
 

W roku 2022 podobnie jak w latach wcześniejszych współdziałanie Gminy z 

organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku 

publicznego prowadzone było w następujących formach finansowych i pozafinansowych: 

1. zlecania organizacjom pozarządowym realizacji zadań publicznych w trybie otwartego 

konkursu ofert na zasadach określonych w ustawie o działalności pożytku publicznego 

i o wolontariacie 

2. wzajemnego informowania się o planowanych kierunkach działalności i 

współdziałania w celu zharmonizowania tych kierunków 

3. konsultowania z organizacjami projektów aktów prawa miejscowego w dziedzinach 

dotyczących działalności statutowej tych organizacji zgodnie z uchwałą Nr 

XV82/2012 Rady Gminy Miasteczko Krajeńskie z dnia 22 lutego 2012 roku 

4. udziału przedstawicieli organizacji pozarządowych w pracach komisji konkursowych 

celem opiniowania ofert złożonych w otwartych konkursach ofert 

5. organizacji wspólnych przedsięwzięć (np. festynów, koncertów, turniejów, imprez 

okolicznościowych itp.) 

6. promowania działalności organizacji pozarządowych poprzez umieszczanie informacji 

o działalności organizacji oraz o wspólnych działaniach na stronach internetowych 

Urzędu Gminy Miasteczko Krajeńskie. 

 

Źródło: Raport o stanie gminy Miasteczko Krajeńskie za 2022 rok 

 

 

 

 

 

 

 

 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

26 
 

4. DIAGNOZA SYTUACJI SPOŁECZNEJ  

4.1.  Działalność Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  

 

Uchwałą Nr III/22/92 Rady Gminy w Miasteczku Krajeńskim z dnia  

25 marca 1992r. został powołany do życia Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, który 

oficjalną działalność rozpoczął w dniu 1 kwietnia 1992r. Natomiast od dnia 1 sierpnia 2023r. 

zyskał statut Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej.  

W działalności statutowej Ośrodek ma zapisane działania umożliwiające osobom  

i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać 

wykorzystując własne środki, możliwości, uprawnienia oraz zapobieganie tym sytuacjom. 

Zadania te realizują wszyscy pracownicy. Obecnie Ośrodek zatrudnia pracowników  

w wymiarze 7,50 etatu, z czego:  

• kierownik – 1,0 etat  

• pracownik socjalny – 2,0 etaty 

• referent – 2,0 etaty 

• asystent rodziny – 0,5 etatu  

• opiekunka w ośrodku pomocy społecznej – 1,75 etatu 

• sprzątaczka – 0,25 etatu. 

Pracę i obowiązki pracowników Ośrodka regulują przepisy o pracownikach 

samorządowych, przepisy ustawy o pomocy społecznej oraz inne przepisy szczególne.  

Ośrodek realizuje szereg działań nakierowanych na niesienie pomocy osobom najbardziej 

potrzebującym. W tym szeroko rozumianym pojęciu mieści się m.in. ocena oraz analiza 

potrzeb lokalnych w zakresie pomocy społecznej, przyznawanie i wypłacanie świadczeń 

przewidzianych w ustawie o pomocy społecznej, aktywizacja środowiska lokalnego  

w niesieniu pomocy osobom starszym, samotnym i niepełnosprawnym, koordynacja zadań 

związanych z pomocą społeczną, prowadzenie postępowań w sprawie przyznawania 

zasiłków, spraw związanych z funduszem alimentacyjnym, świadczeniami zdrowotnymi, 

wspieranie rodzin przeżywających trudności czy obsługa zespołu interdyscyplinarnego. 

Ośrodek współuczestniczy w realizacji projektów dofinansowanych z Europejskiego 

Funduszu Społecznego, a skierowanych do osób bezrobotnych, niesamodzielnych, 

niepełnosprawnych oraz seniorów. Realizowane były takie projekty, jak: „Przełam bariery do 

własnej kariery”, „Gmina Miasteczko Krajeńskie stawia na aktywizację mieszkańców!”, 

„Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu na terenie gminy Miasteczko Krajeńskie”, 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

27 
 

„Niesamodzielni  

w Miasteczku Krajeńskim”.  

 Ośrodek od wielu lat współpracuje również ze Związkiem Stowarzyszeń. Pilskim 

Bankiem Żywności, z którym wspólnie prowadzi program dystrybucji żywności dla osób 

najbiedniejszych, a także warsztaty (spotkania kulinarne) dla beneficjentów programu.  

 W roku 2021 Ośrodek przystąpił do programu „Wielkopolska Karta Rodziny”,  

a od 2014 roku do programu Karta Dużej Rodziny. Te dwa rodzaje kart dają możliwość 

uczestniczenia w systemie zniżek i dodatkowych uprawnień dla rodzin 3+ zarówno  

w instytucjach publicznych, jak i w firmach prywatnych.   

 Koncepcją pracy Ośrodka jest zabezpieczenie beneficjentów przed problemami 

społecznymi.   

Nadzór nad działalnością Ośrodka w zakresie zadań zleconych pełni Wojewoda 

Wielkopolski, a w zakresie zadań własnych Burmistrz miasta i gminy Miasteczko Krajeńskie. 

Do zadań realizowanych przez Ośrodek należy w szczególności: 

1. ocena oraz analiza potrzeb lokalnych w zakresie pomocy społecznej  

2. opracowanie i realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych  

3. przyznawanie i wypłacanie świadczeń przewidzianych w ustawie o pomocy 

społecznej  

4. aktywizacja środowiska lokalnego w niesieniu pomocy osobom starszym, samotnym                 

i niepełnosprawnym  

5. koordynacja zadań związanych z pomocą społeczną  

6. prowadzenie postępowań w sprawie przyznawania zasiłków, spraw związanych                     

z funduszem alimentacyjnym, świadczeniami zdrowotnymi 

7. wspieranie rodzin przeżywających trudności  

8. obsługa Zespołu Interdyscyplinarnego  

9. realizowanie zadań wynikających z ustawy Karta Dużej Rodziny.   

  

 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

28 
 

 Ośrodek wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia 

niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności 

człowieka. Pomocy społecznej udziela się osobom i rodzinom w szczególności z powodu: 

1. ubóstwa 

2. sieroctwa 

3. bezdomności 

4. bezrobocia 

5. niepełnosprawności 

6. długotrwałej lub ciężkiej choroby 

7. przemocy domowej 

8. potrzeby ochrony ofiar handlu ludźmi 

9. potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności 

10. bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych 

11. trudności w integracji cudzoziemców 

12. trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego 

13. alkoholizmu lub narkomanii 

14. zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej 

15. klęski żywiołowej lub ekologicznej. 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Miasteczku Krajeńskim swoje zadania 

realizuje w szczególności poprzez: 

a) przyznawanie i wypłacanie przewidzianych ustawą świadczeń 

b) pracę socjalną 

c) asystę rodziny 

d) analizę i ocenę zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy 

społecznej 

e) realizację zadań wynikających z rozeznanych potrzeb społecznych 

f) rozwijanie nowych form pomocy społecznej i samopomocy w ramach 

zidentyfikowanych potrzeb. 

Swoim beneficjentom Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Miasteczku 

Krajeńskim oferuje: 

a) świadczenia pieniężne, w formie: zasiłku stałego, zasiłku okresowego, zasiłku 

celowego i specjalnego zasiłku celowego  



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

29 
 

b) świadczenia niepieniężne, w postaci: pracy socjalnej, biletu kredytowanego, składki 

na ubezpieczenie zdrowotne, składki na ubezpieczenia społeczne, pomocy rzeczowej, 

sprawienia pogrzebu, poradnictwa specjalistycznego, interwencji kryzysowej, 

schronienia, posiłku, pomocy żywnościowej, niezbędnego ubrania oraz usług 

opiekuńczych w miejscu zamieszkania.     

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Miasteczku Krajeńskim oferuje wiele 

rodzajów usług dla osób i rodzin potrzebujących stałej lub jednorazowej pomocy. Tworzy 

podstawy dla podnoszenia jakości życia w zakresie spraw rodziny, pracy i zabezpieczenia 

społecznego; angażując się w szczególności w budowanie dialogu społecznego  

i koncentrowaniu na osobach potrzebujących pomocy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

30 
 

4.2.  Beneficjenci pomocy społecznej 

 

Prawo do świadczeń pomocy społecznej przysługuje osobom posiadającym obywatelstwo 

polskie, zamieszkującym i przebywającym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej oraz 

cudzoziemcom, zamieszkującym i przebywającym na tym terytorium, posiadającym 

zezwolenie na pobyt stały lub status uchodźcy, nadany w Rzeczypospolitej Polskiej oraz 

obywatelom państw członkowskich Unii Europejskiej lub Europejskiego Obszaru 

Gospodarczego, przebywającym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, którzy uzyskali 

zezwolenie na pobyt. 

Pomocy społecznej udziela się osobom i rodzinom, na zasadach określonych 

w ustawie, w szczególności z powodu: 

1. ubóstwa; 

2. sieroctwa; 

3. bezdomności; 

4. bezrobocia; 

5. niepełnosprawności; 

6. długotrwałej lub ciężkiej choroby; 

7. przemocy domowej; 

8. potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności; 

9. bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych; 

10. braku umiejętności w przystosowaniu do życia młodzieży opuszczającej placówki 

opiekuńczo-wychowawcze; 

11. trudności w integracji osób, które otrzymały status uchodźcy; 

12. trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego; 

13. alkoholizmu lub narkomanii; 

14. zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej; 

15. klęski żywiołowej lub ekologicznej. 

Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej przysługuje osobom i rodzinom  

w przypadku występowania jednej z powyższych okoliczności, a których dochód na osobę  



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

31 
 

w rodzinie nie przekracza kryterium dochodowego, określonego w art. 8 ust. 1 ustawy  

o pomocy społecznej. 

W dalszej części niniejszego podrozdziału znajdują się dane graficzne opracowane na 

podstawie Oceny Zasobów Pomocy Społecznej za rok 2022, dotyczące osób korzystających  

z pomocy społecznej na terenie miasta i gminy Miasteczko Krajeńskie: 

 

Rysunek 11. – liczba osób korzystających ze świadczeń  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

32 
 

Rysunek 12. – liczba osób korzystających z pomocy społecznej w podziale na wiek i płeć 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

33 
 

Rysunek 13. – wskaźnik deprywacji

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

34 
 

Rysunek 14. – liczba rodzin i liczba korzystających z pomocy społecznej 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

35 
 

Rysunek 15. – liczba kobiet korzystających z pomocy społecznej  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

36 
 

Rysunek 16. – liczba mężczyzn korzystających z pomocy społecznej  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

37 
 

Rysunek 17. – powody udzielania pomocy i wsparcia  

 

 

 

 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

38 
 

Rysunek 18. – główne powody przyznania świadczeń – ranking

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

39 
 

 
Rysunek 19. – główne powody przyznania świadczeń 

  
 
 
 
 
 
 
 
 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

40 
 

 
 

Rysunek 20. – kontrakt socjalny

  
 
 
 
 
 
 
 
 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

41 
 

 
 
 

Rysunek 21. – liczba projektów socjalnych

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

42 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

43 
 

Rysunek 22. – dane korzystających z pomocy społecznej

 
Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej za rok 2022 

 

 

 

 

 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

44 
 

4.3.  Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego   

 

Na podstawie ustawy przeciwdziałaniu przemocy domowej, zadaniem gminy jest 

tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej, w tym tworzenie 

Zespołów Interdyscyplinarnych.  

Sposób powoływania i odwoływania Członków Zespołu określany jest w formie uchwały. 

Rada Miasta i Gminy Miasteczko Krajeńskie dnia 22 sierpnia 2023r. podjęła Uchwałę  

Nr LXI.349.2023 w sprawie trybu i sposobu powoływania i odwoływania Członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego.  

W celu powołania Członków Zespołu, Burmistrz Miasta i Gminy Miasteczko Krajeńskie, 

występuje do podmiotów o imienne wskazanie osoby albo osób mających być 

przedstawicielami danego podmiotu w Zespole. Po uzyskaniu od tych podmiotów danych 

osób wskazanych przez te podmioty, jako ich przedstawiciele, Burmistrz zawiera z tymi 

podmiotami porozumienia i powołuje do Zespołu tych przedstawicieli w drodze zarządzenia. 

Na podstawie wniosku Żandarmerii Wojskowej, Burmistrz zawiera porozumienie i powołuje 

osobę albo osoby wskazane imiennie, jako przedstawicieli Żandarmerii Wojskowej do składu 

Zespołu  

w drodze zarządzenia.  

Odwołanie Członka Zespołu może nastąpić w następujących przypadkach:  

1) na jego umotywowany wniosek  

2) na umotywowany wniosek Przewodniczącego Zespołu 

3) na umotywowany wniosek osoby kierującej podmiotem, którego Członek jest 

przedstawicielem.  



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

45 
 

Burmistrz Miasta i Gminy Miasteczko Krajeńskie Zarządzeniem Nr. S.0050.82.2023 z 

dnia 8 września 2023r. powołał Członków Zespołu Interdyscyplinarnego, w celu 

wykonywania zadań na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej. Zadania te obejmują 

między innymi koordynowanie wszelkich działań instytucji i organów w niesienie pomocy 

osobom pokrzywdzonym, szybkie i skuteczne podejmowanie działań zmierzających do 

zapewnienia bezpieczeństwa osobom potrzebującym oraz zatrzymania przemocy domowej. 

Zespół Interdyscyplinarny planuje i realizuje działania pomocowe. Odbywa się to między 

innymi poprzez realizację na terenie miasta i gminy Miasteczko Krajeńskie „Gminnego 

Programu Przeciwdziałania Przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie w 

gminie Miasteczko Krajeńskie na lata 2022-2026”. Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego 

obrazuje poniższy schemat: 

 
Rysunek 23. – Zespół Interdyscyplinarny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.4.  Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

46 
 

 

Zarządzeniem Nr S.0050.59.2022 Wójta Gminy Miasteczko Krajeńskie z dnia 6 czerwca 

2022 roku powołana została Gminna Komisja Rozwiazywania Problemów Alkoholowych.  

Jej działalność jest jednym z zadań własnych gminy w zakresie profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii. W szczególności zadania  

te obejmują: 

1. zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

od alkoholu 

2. udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą domową 

3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania 

narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży,  

w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz 

dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-

wychowawczych  

i socjoterapeutycznych 

4. wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych.  

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych działa na podstawie 

uchwalonego przez Radę Miasta i Gminy Miasteczko Krajeńskie gminnego programu 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, 

który stanowi część strategii rozwiązywania problemów społecznych, i który uwzględnia cele 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

47 
 

operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 

przeciwdziałania narkomanii, określone w Narodowym Programie Zdrowia. Celem Programu 

jest zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych, zmniejszanie rozmiarów 

tych, które aktualnie występują. Tak określony cel wymaga dookreślenia celami 

szczegółowymi, do który należą:  

1. zmniejszanie rozmiarów uszkodzeń zdrowia spowodowanych nadużywaniem alkoholu, 

narkotyków i innych środków psychoaktywnych oraz uzależnieniami behawioralnymi 

2. zmniejszanie ilości i dolegliwości alkoholowych zaburzeń życia rodzinnego (przemocy  

i zaniedbań) 

3. zmniejszanie i zapobieganie skutków spożywania przez dzieci i młodzież alkoholu, 

narkotyków i innych środków psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych 

4. zmniejszanie rozmiarów naruszeń prawa na rynku alkoholowym, wspomaganie instytucji, 

stowarzyszeń i osób fizycznych służące rozwiązywaniu problemów alkoholowych, 

narkotykowych i uzależnień behawioralnych. 

Gminna Komisja działa na terenie miasta i gminy Miasteczko Krajeńskie w niżej 

wymienionych obszarach: 

a) zwiększenia dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem od alkoholu, narkotyków  

i behawioralnym 

b) udzielania rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, narkotykowe  

i uzależnień behawioralnych, pomocy psychospołecznej i prawnej 

c) prowadzenia profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomanii i 

uzależnień behawioralnych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 

prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów 

d) wspomagania działalności instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych 

służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych, narkomanii i uzależnień 

behawioralnych 

e) pomocy społecznej osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych 

ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych 

osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

 

 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

48 
 

4.5.  Identyfikacja najważniejszych problemów społecznych  

 

Na potrzeby przygotowania „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych miasta  

i gminy Miasteczko Krajeńskie na lata 2024-2030” opracowana została ankieta, której celem 

była ocena istniejących problemów społecznych i możliwości ich rozwiązania na terenie 

miasta i gminy. Ankieta miała charakter anonimowy i składała się z 24 pytań; z możliwością 

wniesienia uwag i wniosków oraz wielokrotnych odpowiedzi.  

Ankieta udostępniona była na stronie internetowej  www.gminamiasteczkokrajenskie.pl. 

Ankietowani odpowiedzieli w następujący sposób: 

 

 

W ankiecie wzięło udział łącznie 85 osób, z czego 74,1% badanych stanowiły kobiety, 

a 25,9% badanych to mężczyźni.  

http://www.gminamiasteczkokrajenskie.pl/


STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

49 
 

 

Ankietowani to osoby według poniższej kategorii wiekowej: 

• do 19 roku życia – 5,9 % badanych   

• od 20 do 30 roku życia – 14,1% badanych   

• od 31 do 60 roku życia – 70,6% badanych  

• powyżej 60 roku życia – 9,4% badanych. 

 

Udział w ankiecie wzięły osoby z wykształceniem: 

• podstawowym – 8,2% badanych  

• gimnazjalnym – 2,4% badanych  

• zawodowym – 9,4% badanych  

• średnim – 37,6% badanych  

• wyższym – 42,4% badanych. 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

50 
 

 

Badani respondenci to osoby, których głównym źródłem utrzymania gospodarstwa 

domowego jest: 

• praca na podstawie umowy o pracę – 64,7% badanych  

• praca na podstawie umowy cywilno-prawnej – 1,2% badanych  

• praca sezonowa – 12,9% badanych  

• własna działalność gospodarcza – 5,9% badanych  

• własna działalność rolnicza – 3,5% badanych  

• emerytura/renta – 8,2% badanych  

• zasiłek dla bezrobotnych – 1,2% badanych  

• świadczenia z pomocy społecznej – 1,2% badanych. 

 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

51 
 

 

Według udzielonych odpowiedzi do najważniejszych problemów społecznych na terenie 

gminy należą: 

1. uzależnienia, na co wskazuje 57,6% badanych  

2. niezaradność życiowa, na co wskazuje 47,1% badanych  

3. bezrobocie, na co wskazuje 37,6% badanych  

4. ubóstwo, na które wskazuje 20% badanych  

5. brak poczucia bezpieczeństwa na terenie gminy, na co wskazuje 20%  badanych.  



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

52 
 

 

Wśród ankietowanych dominuje przekonanie, że przyczyn uzależnień na terenie gminy należy 

upatrywać w: 

1. niezaradności życiowej – na co wskazuje 72,9% badanych  

2. bezrobociu – na co wskazuje 50,6% 

 

Wobec osób uzależnionych i ich rodzin gmina powinna według ankietowanych podjąć 

następujące działania: 

1. profilaktyka wśród dzieci i młodzieży – według 69,4% badanych  



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

53 
 

2. pomoc psychologiczna, terapeutyczna, grup wsparcia, klub abstynencki –  według 

52,9% badanych 

3. pomoc prawna – według 32,9% badanych. 

 

Gmina, aby umożliwić osobom z niepełnosprawnością pełniejszy udział w życiu społecznym 

powinna zgodnie z odpowiedziami osób ankietowanych: 

1. zlikwidować bariery architektoniczne – 52,9% 

2. zapewnić dostęp do rehabilitacji – 52,9% 

3. stworzyć warunki do poprawy ich sytuacji materialnej – 31,8%.  

 
 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

54 
 

Według badanych przyczyn bezradności rodziców w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 

należy doszukiwać się w niskich kompetencjach rodzicielskich (57,6%), uzależnieniu 

rodziców (49,4%), porzemocy domowej i konfliktów rodzinnych (36,5%) oraz ubóstwie 

(22,4%). 

 

Ankietowani uznali, że sytuację rodzin z trudnościami opiekuńczo-wychowawczymi poprawi: 

1. edukacja rodzin, podnoszenie kompetencji rodzicielskich – według 50,6% badanych 

2. pomoc psychologiczna/terapetyczna – według 47,1% badanych  

3. pomoc asystenta rodziny – według 47,1% badanych. 

 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

55 
 

Na pytanie czy na terenie gminy zauważa się negatywne zjawiska odnoszące się do dzieci  

i młodzieży 69,4% badanych odpowiedziało twierdząco. Natomiast 30,6% odpowiedziało 

przecząco.  

 

Według badanych najważniejsze negatywne zjawiska odnoszące się do dzieci i młodzieży, to: 

1. zaniedbania wychowawcze – według 64,5% badanych  

2. uzależnienia – według 54,8% badanych 

3. wandalizm, agresja – według 46,8% badanych  

4. zaniedbania opiekuńcze – według 43,5% badanych.  

 

Badani uznali, że na terenie gminy poziom bezrobocia jest: 

1. wysoki – na co wskazuje 12,9% badanych  

2. średni – na co wskazuje 50,6% badanych  



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

56 
 

3. niski – na co wskazuje 15,3% badanych  

4. nie ma – na co wskazuje 1,2 % badanych  

5. nie ma zdania na ten temat – na co wskazuje 20% badanych.  

 

Badani uznali, że na terenie gminy można poprawić sytuację bezrobotnych poprzez: 

1. aktywizację bezrobotnych – według 61,2% badanych  

2. tworzenie nowych miejsc pracy – według 56,5% badanych  

3. wdrażanie projektów wspierających bezrobotnych – według 44,7% 

4. wdrożenie warunków do prac społecznie użytecznych – 36,5%. 

 

W zakresie bezpieczeństwa 25,9% ankietowanych czuje się bezpiecznie na terenie gminy,  

a 57,6% raczej czuje się bezpiecznie, natomiast pozostali badani nie mają zdania w tym 

zakresie lub nie czują się bezpiecznie.   



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

57 
 

 

Przyczyną braku poczucia bezpieczeństwa na terenie gminy według badanych są: 

1. zagrożenia na drodze – według 48,8% badanych 

2. picie alkoholu w miejscach publicznych – według 47,6% badanych 

3. brak patroli policyjnych – według 35,7% badanych.  

Interesującą kwestią wskazaną przez 1,2% badanych jest brak poczucia bezpieczeństwa  

i zagrożenie ze strony bezpańskich psów na terenie gminy.    



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

58 
 

 

Według badanych na poprawę bezpieczeństwa na terenie gminy może wpłynąć: 

1. większa ilość patroli policyjnych – według 56,5% badanych  

2. monitoring na terenie gminy – według 56,5% badanych  

3. częstszy kontakt z policją – według 27,1% badanych  

4. pomoc terapeutyczna i psychologiczna – według 22,4% badanych.  

 

 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

59 
 

Osoby starsze i niepełnosprawne na terenie gminy, według osób ankietowanych, spotykają się 

z następującymi problemami: 

1. z samotnością i izolacją – według 63,5% badanych  

2. z chorobami i niepełnosprawnością – według 57,6% badanych  

3. z barierami architektonicznymi – według 45,9% badanych 

4. z brakiem wsparcia od rodziny – według 29,4%. 

 

Na pytanie czy na terenie gminy występuje zjawisko przemocy ankietowani odpowiedzieli 

według poniższego: 

1. tak – według 32,9% badanych  

2. nie – według 7,1% badanych 

3. znam takie przypadki – według 20%  badanych 

4. nie znam takich przypadków – według 40% badanych. 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

60 
 

 

Według badanych przyczyną przemocy domowej są: 

1. uzależnienia – na co wskazuje 80% badanych  
2. konflikty małżeńskie – na co wskazuje 50,6% 
3. nieumiejętność radzenia sobie z problemami wychowaczymi – na co wskazuje 50,6% 

badanych 
4. wzorce pokoleniowe przemocy domowej – według 45,9% badanych. 

 

Według badanych przemocy domowej na terenie gminy można przeciwdziałać poprzez: 

1. zapewnienie schronienia osobom doznającym przemocy – według 36,5% badanych 
2. pomoc terapeutyczną – według 34,1% badanych  
3. profilaktykę i terapię uzależnień – według 32,9% badanych 
4. izolowanie osób stosujących przemoc domową – według 31,8% badanych.  



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

61 
 

 

Problem bezdomności na terenie gminy istnieje według 20% badanych i tylu samo 

odpowiedziało, że go na terenie gminy nie ma. Natomiast 60% badanych nie wie, czy na 

terenie gminy istnieje problem bezdomności.  

 

Aby przeciwdziałać bezdomności na terenie gminy należy: 

1. aktywizować zawodowo osoby bezdomne – według 46,7% badanych  

2. wdrożyć programy wychodzenia z bezdomności – według 43,3% badanych  

3. zwiększyć ilość mieszkań chronionych (należy przez to rozumieć mieszkania 

wspomagane i treningowe) i socjalnych – według 43,3% badanych. 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

62 
 

 

Samorząd gminy według ankietowanych może ograniczyć obszary problemów społecznych 

poprzez: 

1. tworzenie warunków do powstawania nowych miejsc pracy – na co wskazuje  

41,2% badanych  

2. pozyskiwać dodatkowe fundusze – na co wskazuje 37,6% badanych  

3. prowadzić świetlice środowiskowo-terapeutyczne – na co wskazuje 36,5% badanych  

4. tworzyć warunki do rozwoju organizacji pozarządowych – na co wskazuje  

34,1% badanych. 

Po analizie ankiet, w których udział wzięło 85 mieszkańców miasta i gminy 

Miasteczko Krajeńskie, zidentyfikowane zostały najważniejsze problemy społeczne, czyli: 

 

4.6.  Zasoby instytucjonalne w zakresie realizacji Strategii  

 

Aby realizacja Strategii przebiegała kompleksowo i przynosiła oczekiwane efekty należy 

wykorzystać wszystkie zasoby instytucjonalne z terenu miasta i gminy Miasteczko 

Krajeńskie. Zalicza się do nich: 

1. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Miasteczku Krajeńskim  

2. Zespół Interdyscyplinarny  

3. Posterunek Policji w Białośliwiu 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

63 
 

4. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

5. Placówki oświatowe  

6. Inne podmioty (np. lokalni przesiębiorcy, kościoły i związki wyznaniowe, społeczność 

lokalna) oraz organizacje pozarządowe.  

 

 

 

 

4.7.  Prognoza zmian w zakresie objętym Strategią  

 

Prognozuje się, że cel główny i cele szczegółowe Strategii zostaną osiągnięte, a podjęcie 

działań pozwoli Mieszkańcom miasta i gminy Miasteczko Krajeńskie na konstruktywne 

rozwiązanie pojawiających się problemów. Realizacja Strategii umożliwi przede wszystkim: 

1. zapewnienie bezpieczeństwa socjalnego osobom najuboższym 

2. zwiększenie liczby miejsc pracy, w tym miejsc pracy chronionej  

3. wzmocnienie kompetencji osobistych i zawodowych osób objętych działaniem 

Strategii 

4. zaspokojenie podstawowych potrzeb osób i rodzin 

5. poprawę bezpieczeństwa 

6. poprawę stanu zdrowia Mieszkańców 

7. wzmocnienie pozycji rodziny  

8. przeciwdziałanie przemocy domowej  

9. wzrost atrakcyjności gminy, jako przyjaznej dla rodzin z dziećmi, osób starszych  

i z niepełnosprawnością. 

Ponadto prognoza zmian w zakresie objętym Strategią wskazuje również na zagrożenia, 

które mogą wystąpić na terenie miasta i gminy Miasteczko Krajeńskie. Należą do nich: 

1. spadek liczby mieszkańców  

2. starzenie się społeczeństwa 

3. zwiększenie liczby osób korzystających ze świadczeń z pomocy społecznej  

4. bezrobocie  

5. ubóstwo 

6. bezdomność 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

64 
 

7. niepełnosprawność i choroby  

8. uzależnienia  

9. niedostatki społeczne 

10. niezaradność życiowa. 

 

 

 

5. ANALIZA SWOT 

 

SWOT to popularna heurystyczna technika służąca do porządkowania i analizy 

informacji. To również uniwersalne narzędzie pierwszego etapu analizy strategicznej 

pozwalającej wykorzystać zgromadzone informacje do opracowania strategii działania, 

opartej na silnych stronach i szansach przy jednoczesnym eliminowaniu bądź ograniczaniu 

słabych stron  

i zagrożeń.  

Analiza SWOT polega zatem na podzieleniu zebranych informacji na cztery kategorie: 

S (Strenghts) – mocne strony (zalety, atuty) 

W (Weaknesses) – słabe strony (bariery, wady, słabości) 

O (Opportunities) – szanse, które wpływają na korzystne zmiany  

T (Threats) – zagrożenia, które stwarzają niebezpieczeństwo niekorzystnej zmiany.  

 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

65 
 

 

Analiza SWOT wskazuje najważniejsze zasoby, ograniczenia i potencjały rozwojowe 

miasta i gminy Miasteczko Krajeńskie. Wśród najważniejszych silnych stron należy 

wymienić korzystne warunki do rozwoju i potencjału Mieszkańców, aktywności społecznej  

i gospodarczej, dynamicznej działalność instytucji i świadczenia pomocy osobom 

potrzebującym.  

Najważniejsze słabe strony, które należy ograniczać lub minimalizować w celu 

kontynuowania rozwoju społecznego gminy to przede wszystkim problemy demograficzne 

oraz brak poczucia bezpieczeństwa i bezrobocie.  

Najważniejsze szanse rozwojowe dla gminy to przede wszystkim możliwość 

wykorzystania środków zewnętrznych z funduszy unijnych i rządowych, wykorzystanie 

programów edukacyjnych i zdrowotnych oraz zaangażowanie samorządu jak i organizacji 

pozarządowych w rozwiązywanie problemów społecznych.  

Wśród najważniejszych zagrożeń, których należy unikać lub marginalizować znalazły 

się problemy demograficzne, emigracja zarobkowa, wysokie koszty działalności i likwidacja 

mikroprzedsiębiorstw.  

 

 

 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

66 
 

Rysunek 24. – analiza SWOT 

ANALIZA SWOT 

 POZYTYWNE NEGATYWNE 

W
E

W
N

Ę
T

R
Z

N
E

 

 

MOCNE STRONY 
1. Okresowa możliwość badań lekarskich  

2. Zainteresowanie i zaangażowanie 

Mieszkańców w sprawy społeczne i kulturalne 

gminy  

3. Rozwinięte sadownictwo  

4. Sprzyjające warunki do uprawiania turystyki 

5. Szeroka oferta aktywnego spędzania czasu 

6. Rozwinięte zaplecze kulturalno-sportowe 

7. Rozwój przedsiębiorczości  

8. Dynamiczna działalność instytucji 

9. Brak osób bezdomnych  

10. Dostęp do profilaktyki uzależnień  

11. Działalność MGOPS i pozyskiwanie środków 

zewnętrznych  

12. Wykawlifikowana kadra  

13. Świadczenie pomocy finansowej i wsparcie 

pracowników MGOPS 

 

SŁABE STRONY 
a. Rozbicie szkoły na filie  

b. Uzależnienia  

c. Niezaradność społeczna  

d. Niskie poczucie 

bezpieczeństwa  

e. Starzejące się 

społeczeństwo  

f. Bezrobocie  

g. Niewydolność 

opiekuńczo-

wychowawcza 

h. Zagrożenie ubóstwem  

i. Brak żłobków  

j. Niewystarczająca 

infrastruktura (brak 

mieszkań) 

k. Niska liczba miejsc 

pracy  

l. Niskie zatrudnienie w 

MGOPS 

m. Niedostatki społeczne 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

67 
 

Z
E

W
N

Ę
T

R
Z

N
E

 

 

SZANSE 
1. Dotacje unijne i rządowe 

2. Rozwój samorządności 

3. Organizacje pozarządowe 

4. Programy edukacyjne i zdrowotne  

5. Budowa i remonty infrastruktury drogowej  

6. Rozwój odnawialnych źródeł energii  

 

 

ZAGROŻENIA 
1. Niż demograficzny  

2. Emigracja zarobkowa   

3. Wysokie koszty 

prowadzenia działalności 

gospodarczej  

4. Likwidacja 

mikroprzedsiębiorstw  

 

 

 

 

6. ZAŁOŻENIA STRATEGICZNE 

6.1.  Misja 

 

Misją miasta i gminy Miasteczko Krajeńskie jest budowanie przyjaznego mieszkańcom 

otoczenia, wspierania aktywności mieszkańców, wykorzystania walorów naturalnych gminy, 

zwiększanie poziomu współpracy i wykorzystania środków zewnętrznych.  

Podstawą realizacji misji jest wejście na nowe tory rozwoju, poszukiwanie innowacyjnych 

rozwiązań problemów gminy, tworzenie klimatu partnerstwa i współpracy na rzecz rozwoju -  

integracja wszelkich podmiotów działających na terenie gminy; sprawne i efektywne 

zarządzanie wprowadzające klimat innowacyjności i współpracy. 

 

6.2.  Wizja 

Miasto i gmina Miasteczko Krajeńskie miejscem tworzenia mieszkańcom warunków dla 

godnego i bezpiecznego życia oraz miejscem wrażliwym na potrzeby wszystkich 

mieszkańców. To miejsce dynamicznie rozwijające się z warunkami sprzyjającymi 

podnoszeniu poziomu lokalnego kapitału społecznego.  

 

6.3.  Cel główny  



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

68 
 

Wspieranie samodzielności osób i rodzin mających trudności w samodzielnym 

funkcjonowaniu. 

 

6.4.  Cele szczegółowe 

 

Cel główny jest zbyt ogólny, dlatego wymaga dookreślenia celami szczegółowymi oraz 

formami ich realizacji: 

1. Wspieranie osób i rodzin poprzez: 

1.1.  Wspieranie działań służących promowaniu wartości rodziny  

1.2.  Wspieranie rodzin mających trudności opiekuńczo-wychowawcze 

1.3.  Zapobieganie uzależnieniom i przestępczości wśród dzieci i młodzieży.  

2. Wspieranie osób starszych, chorych i z niepełnosprawnością poprzez: 

2.1.  Wspieranie dostępu do usług opiekuńczych i specjalistycznych usług 

opiekuńczych  

2.2.  Wspieranie rehabilitacji medycznej, społecznej, zawodowej 

2.3.   Ograniczanie skutków niepełnosprawności i aktywizacja osób  

z niepełnosprawnością. 

3. Przeciwdziałanie przemocy domowej i wsparcie osób doznających przemocy 

poprzez: 

3.1.  Przeciwdziałanie przemocy domowej 

3.2.  Wspieranie ofiar przemocy domowej  

3.3.  Terapia osób, które mogą być sprawcami przemocy domowej  

3.4.  Organizowanie mieszkań wspomaganych na terenie gminy. 

4. Promocja zatrudnienia i przeciwdziałania bezrobociu poprzez: 

4.1.  Aktywizacja zawodowa 

4.2.  Zawieranie z osobami bezrobotnymi kontraktów socjalnych  

4.3.  Organizowanie prac społecznie-użytecznych i robót publicznych na terenie 

gminy. 

5. Wsparcie osób zagrożonych ubóstwem poprzez: 

5.1.  Udzielanie wsparcia zgodnie z ustawą o pomocy społecznej  

5.2.  Umożliwianie udziału w projektach przeciwdziałających ubóstwie  

5.3.  Umożliwianie udziału w warsztatch podnoszenia kompetencji społecznych. 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

69 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.5.  Kierunki działań   
Rysunek 25. – kierunki działań 

Cele szczegółowe Kierunki działań 

Cel szczegółowy 1  

Wspieranie osób i rodzin  

1. Promowanie prawidłowego modelu 

rodzin  

2. Stwarzanie rodzinom warunków do 

aktywnego spędzania czasu  

3. Wsparcie psychologiczne, 

terapeutyczne, asystenta rodziny 

4. Wspomaganie dzieci i młodzieży  

w samorozwoju 

5. Działania na rzecz integracji 

międzypokoleniowej  

6. Organizowanie imprez o charakterze 

kulturalno-oświatowym i sportowo-

rekreacyjnych  

7. Wsparcie finansowe rodzin 

(świadczenia rodzinne, stypendia 

szkolne itp.) 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

70 
 

WSKAŹNIKI  

1. Wskaźnik skuteczności zastosowania 

planu pracy z rodziną objętą 

wsparciem asystenta rodziny 

2. Liczba udzielonych porad/konsultacji 

3. Liczba zabezpieczenia miejsc  

w pieczy zastępczej (instytucjonalnej  

i rodzinnej) 

4. Liczba (kwota) udzielonego wsparcia 

finansowego 

5. Liczba przedsięwzięć społeczno-

kulturalnych 
 

 

Cel szczegółowy 2 

Wspieranie osób starszych, chorych i z niepełnosprawnością 

1. Promowanie zdrowego i bezpiecznego 

trybu życia  

2. Podniesienie jakości życia tej grupy 

osób (poprzez zwiększenie 

dostępności do usług, rehabilitacji, 

aktywizacji itp.) 

3. Poszerzenie kręgu osób objętych 

świadczeniem usług opiekuńczych  

4. Działania na rzecz integracji 

międzypokoleniowej  

5. Organizowanie imprez o charakterze 

kulturalno-oświatowym i sportowo-

rekreacyjnym 

6. Wsparcie finansowe (świadczenie 

pielęgnacyjne, zasiłek pielęgnacyjny, 

zasiłek stały itp.) 

WSKAŹNIKI 1. Liczba świadczonych usług 

2. Liczba zrealizowanych przedsięwzięć 

związanych z likwidacją barier w 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

71 
 

zakresie mieszkalnictwa, transportu 

itp. 

3. Liczba wolontariuszy 

4. Liczba spotkań, warsztatów, 

projektów, konferencji dot. 

pozytywnych postaw wobec osób 

starszych 

5. Liczba osób korzystających z usług 

społecznych w miejscu zamieszkania 

6. Liczba osób, którym w danym roku 

zapewniono pobyt w dps 

7. Liczba klubów seniora działających  

na terenie gminy  

Cel szczegółowy 3  

Przeciwdziałanie przemocy domowej i wsparcie osób 

doznających przemocy  

1. Zapewnienie osobom doznającym 

przemocy domowej kontaktu  

z psychologiem lub terapeutą 

2. Zapewnienie osobom stosującym 

przemocy domowej kontaktu  

z psychologiem lub terapeutą  

3. Udział w programach i treningach 

korekcyjno-edukacyjnych 

 (np. radzenia sobie z agresją) 

4. Współpraca między jednostkami 

(szkoła, policja, prokuratura, jednostki 

oświatowe, służby zdrowia, pomocy 

społecznej itp.) 

5. Promowanie kampanii ogólnopolskich  

i lokalnych dotyczących 

przeciwdziałania przemocy domowej  

6. Usprawnienie pracy Zespołu 

Interdyscyplinarnego  

WSKAŹNIKI 1. Liczba udzielonych porad ofiarom 

przemocy domowej 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

72 
 

2. Liczba podmiotów udzielających 

porad i informacji ofiarom przemocy 

domowej  

3. Liczba realizowanych programów 

wsparcia psychologicznego dla ofiar 

przemocy domowej  

4. Liczba zorganizowanych spotkań 

Zespołu Interdyscyplinarnego 

5. Liczba zorganizowanych spotkań 

grupy diagnostyczno-pomocowej   

6. Liczba udzielonego wsparcia osobom 

stosującym przemoc domową                                          
 

Cel szczegółowy 4  

Promocja zatrudnienia i przeciwdziałanie bezrobociu  

1. Rozbudowa systemu wsparcia na 

rzecz bezrobotnych i poszukujących 

pracy 

2. Doskonalenie współpracy  

z organizacjami pozarządowymi  

i lokalnymi przedsiębiorcami dającej 

szansę na przeciwdziałanie bezrobociu 

na terenie gminy  

3. Pozyskiwanie środków zewnętrznych 

na szkolenia i przekwalifikowanie 

zawodowe osób bezrobotnych  

4. Realizacja na terenie gminy prac 

społecznie użytecznych, robót 

publicznych, prac interwencyjnych  

5. Wspieranie ekonomii społecznej  

6. Zawieranie kontraktów socjalnych  

we współpracy z powiatowym 

urzędem pracy 

WSKAŹNIKI  

1. Ilość zrealizowanych przedsięwzięć 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

73 
 

2. Liczba osób korzystających z 

wsparcia  

3. Wskaźnik skuteczności udzielania 

schronienia osobom bezdomnym 

4. Wskaźnik sprawności zapewnienia 

świadczeń rzeczowych (leki w 

naturze, posiłek) osobom bezdomnym  

5. Wskaźnik sprawności zapewnienia 

świadczeń pieniężnych 

6. Liczba zrealizowanych szkoleń i staży 

podwyższających kompetencje 

zawodowe 

 

Cel szczegółowy 5  

Wsparcie osób zagrożonych ubóstwem  

1. Monitorowanie sytuacji osób 

zagrożonych ubóstwem i wdrożenie 

projektów przeciwdziałających 

ubóstwu  

2. Zapewnienie bezpieczeństwa 

socjalnego osobom ubogim poprzez 

działalność MGOPS 

3. Wsparcie finansowe osób 

zagrożonych ubóstwem poprzez 

działalność MGOPS 

4. Pomoc w aktywizacji zawodowej  

i wzmocnieniu kapitału ludzkiego 

5. Tworzenie nowych miejsc pracy,  

w tym pracy w warunkach 

chronionych na terenie miasta i gminy 

Miasteczko Krajeńskie  

6. Rozwijanie systemu opieki społecznej. 

WSKAŹNIKI 1. Liczba zrealizowanych szkoleń 

podnoszących kompetencje zawodowe 

i społeczne 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

74 
 

2. Liczba inicjatyw, które sprzyjają 

rozwojowi gospodarczemu na terenie 

miasta i gminy Miasteczko Krajeńskie 

3. Liczba szkoleń dla kadr mających na 

celu profesjonalizację obsługi klienta  

4. Liczba zrealizowanych godzin prac 

społecznie-użytecznych lub/i robót 

publicznych  

5. Liczba utworzonych miejsc pracy 

chronionej  

6. Liczba udzielonych świadczeń z 

systemu pomocy społecznej  

Źródło danych do wskaźników: dokumentacja podmiotów realizujących zadanie 

7. OPIS SPOSOBU REALIZACJI STRATEGII 

 

Wdrożenie Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na terenie miasta i 

gminy Miasteczko Krajeńskie zostało zaplanowane na okres od roku 2024 do 2030. 

Realizacja Strategii odbywać się będzie na podstawie programów, projektów oraz 

konkretnych działań,  

za które odpowiedzialne będą insystucje, organizacje i podmioty działające na terenie miasta  

i gminy Miasteczko Krajeńskie. Zadania realizowane będą również w oparciu o finansowe 

zasoby poszczególnych jednostek.  

Niniejsza Strategia jest tożsama z dokumentami programowymi miasta i gminy 

Miasteczko Krajeńskie, tj.: 

1. Gminny Program Wspierania Rodziny w mieście i gminie Miasteczko Krajeńskie na 

lata 2023-2025 

2. Uchwała Rady Miasteczko Krajeńskie w sprawie określenia szczegółowych 

warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze oraz specjalistyczne 

usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób  

z zaburzeniami psychicznymi, a także szczegółowych warunków częściowego lub 

całkowitego zwolenienia od opłat, jak również trybu ich pobierania  



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

75 
 

3. Uchwała Rady Miasteczko Krajeńskie w sprawie ustalenia szczegółowych zasad 

ponoszenia odpłatności za pobyt w schronisku dla bezdomnych lub w schronisku dla 

osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi  

4. Uchwała Rady Miasteczko Krajeńskie w sprawie przyjęcia Gminnego Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie  

w gminie Miasteczko Krajeńskie na lata 2022-2026 

5. Uchwała nr XL.225.2022 Rady Gminy Miasteczko Krajeńskie z dnia 21 marca 2022r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2023 

6. Program „Karta Dużej Rodziny” 

7. Program „Wielkopolska Karta Dużej Rodziny” 

8. Uchwała Nr LXI.349.2023 z dnia 22 sierpnia 2023r. w sprawie trybu i sposobu 

powoływania Członków Zespołu Interdyscyplinarnego  

9. Uchwały NR XLVIII.278.2022 Rady Gminy Miasteczko Krajeńskie z dnia 21 

listopada 2022r. w sprawie rocznego programu współpracy Gminy Miasteczko 

Krajeńskie  

z organizacjami pozarządowymi lub innymi podmiotami prowadzącymi działalność 

pożytku publicznego na rok 2023 

10. Programów adresowanych do różnych grup mieszkańców m.in..: „Posiłek w szkole  

i w domu”, Program „Za życiem” i programy finansowane z środków zewnętrznych. 

 

Realizacja Strategii odbywać się będzie na podstawie poniższych etapów: 

 

 

Przy opracowaniu niniejszego dokumentu istotne znaczenie ma również pozyskanie opinii 

mieszkańców miasta i gminy Miasteczko Krajeńskie. Dlatego też do pracy nad Strategią 

zaangażowano społeczność lokalną. Uczyniono to poprzez możliwość wzięcia udziału  

w anonimowych ankietach. Dzięki takiej formie współpracy można zatem uznać, że zapisy 

Strategii znajdują akceptację nie tylko Rady Miasta i Gminy Miasteczko Krajeńskie,  

ale również i społeczności lokalnej. Po przeprowadzeniu wyżej wspomnianych badań 

respondenci, w osobach mieszkańców miasta i gminy Miasteczko Krajeńskie, podali 

następujące propozycje rozwiązywania problemów społecznych na naszym terenie:  



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

76 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

77 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. MONITORING, WDROŻENIE I EWALUCJA STRETEGII  

 

Monitoring, w najbardziej syntetycznym ujęciu, to sprawozdanie z osiąganiętych 

wyników  

w odniesieniu do określonych wcześniej zaleceń. Monitoring obejmuje zebranie informacji 

dotyczących użytych zasobów i uzyskanych efektów w ramach podjętych działań.  

Za wdrażanie Strategii odpowiedzialny jest samorząd gminy. Strategia jest podstawowym 

dokumentem branym pod uwagę przy planowaniu budżetu gminy. Analiza planu 

budżetowego jest pierwszym etapem monitorowania realizacji Strategii – odpowiedzialny za 

ten proces jest Burmistrz miasta i gminy Miasteczko Krajeńskie.  

Kolejnym etapem monitorowania Strategii jest sprawozdanie z wykonania budżetu pod 

kątem realizacji celów Strategii.  

Za wykonywanie zbiorczych sprawozdań, gromadzenie i upowszechnianie zbiorczych 

danych z zakresu minitorowania stopnia realizacji Strategii odpowiedzialny  

jest Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Miasteczku Krajeńskim. Odbywa się to 

poprzez corocznie przygotowane sprawozdanie w postaci Oceny Zasobów Pomocy 

Społecznej.  

Ewaluacja Strategii polegać będzie na zbadaniu i sprawdzeniu prawidłowości i zasadności 

jej wdrażania, zdiagnozowania ewentualnych problemów i uchybień, które uniemożliwiać 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

78 
 

będą osiągnięcie zakładanych celów. Gromadzeniem i analizą uzyskanych informacji będzie 

zajmował się Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Miasteczku Krajeńskim,  

który raz na trzy lata przedstawi wyniki ewaluacji Burmistrzowi miasta i gminy Miasteczko 

Krajeńskie. Głównym celem ewaluacji będzie sprawdzenie czy w realizowanych działaniach 

potrzebne są zmiany i modyfikacje oraz ocena założonych celów. Dopuszcza się możliwość 

przeprowadzania monitoringu i ewaluacji w zespole lub poprzez zaangażowanie ekspertów; 

wyłącznie po pozyskaniu środków zewnętrznych na opłacenie ich pracy.  

 

 

 

 

 

9. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA STRATEGII 

 

Potrzeba określenia ram finansowych „Strategii rozwiązywania problemów społecznych 

miasta i gminy Miasteczko Krajeńskie, na lata 2024-203” wynika z treści art. 16b. ust 2 

ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej.  

Podstawowym źródłem finansowania niniejszej Strategii będą środki pochodzące z 

budżetu miasta i gminy Miasteczko Krajeńskie, z budżetu Państwa, środki celowe funduszy 

krajowych, fundusze Unii Europejskiej oraz inne źródła. Od ich wysokości uzależniona 

będzie realizacja poszczególnych celów i zadań wymienionych w Strategii.   

Planuje się szacunkowo przeznaczenie budżetu Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Miasteczku Krajeńskim na realizowanie celów strategicznych; w tym na 

szkolenia kadry MGOPS, działalność Zespołu Interdysycyplinarnego i zadania w zakresie 

przeciwdziałania przemocy domowej, wsparcie finansowe osób zagrożonych ubóstwem  

i wykluczeniem społecznym w postaci realizowania wieloletniego rządowego programu 

„Posiłek w szkole i w domu” czy wypłaty zasiłków celowych, stałych i okresowych itp.  

W związku z rekomendacją, aby Strategia zawierała źródła finansowania i prognozowane 

kwoty w każdym roku obowiązywania dokumentu na podstawie zatwierdzonych planów 

budżetowych, ramy finansowe określa się szacunkowo według poniższego: 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

79 
 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

3 100 000 4 100 000 5 100 000 6 100 000 7 100 000 8 100 000  9 100 000 

 

Pozostałe podmioty realizują zadania wynikające ze Strategii na podstawie własnych 

źródeł finansowania. 

 

 

 

 

 

10.  PODSUMOWANIE 

 

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu umożliwienie 

osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie 

pokonać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Główne cele pomocy 

społecznej to: 

1. wsparcie osób i rodzin w przezwyciężeniu trudnej sytuacji życiowej, doprowadzenie – 

w miarę możliwości – do ich życiowego usamodzielniania i umożliwienie im życia  

w warunkach odpowiadających godności człowieka 

2. zapewnienie dochodu na poziomie interwencji socjalnej – dla osób nie posiadających 

dochodu lub o niskich dochodach, w wieku poprodukcyjnym i osobom 

niepełnosprawnym 

3. zapewnienie dochodu do wysokości poziomu interwencji socjalnej osobom i rodzinom 

o niskich dochodach, które wymagają okresowego wsparcia 

4. zapewnienie profesjonalnej pomocy rodzinom dotkniętym skutkami zagrożeniami 

społecznymi, w tym przemocą domową 

5. integracja ze środowiskiem osób wykluczonych społecznie 

6. stworzenie sieci usług socjalnych adekwatnych do potrzeb w tym zakresie. 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

80 
 

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej gmina opracowuje strategię rozwiązywania 

problemów społecznych, która zawiera w szczególności: diagnozę sytuacji społecznej, 

prognozę zmian w zakresie objętym strategią, określenie celów strategicznych 

projektowanych zmian,  kierunków niezbędnych działań, sposobu realizacji strategii oraz jej 

ram finansowych  

i wskaźników realizacji działań. Strategia określa usługi społeczne oraz zadania publiczne do 

realizacji we wskazanym czasookresie. 

„Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta i Gminy Miasteczko 

Krajeńskie na lata 2024-2030” jest długoterminową i perspektywiczną koncepcją polityki 

społecznej, mającą na celu objęcie wsparciem osób zagrożonych lub dotkniętych 

wykluczeniem społecznym, a także stworzeniem optymalnych warunków funkcjonowania 

społeczności lokalnej. Strategia ma zatem za zadanie rozwiązywać najważniejsze problemy 

społeczne za pomocą posiadanych przez gminę zasobów, społecznego zaufania, kapitału 

ludzkiego i ogólnodostępnych technologii.  

11.  ZESPÓŁ DS. OPRACOWANIA STRATEGII ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH MIASTA I GMINY MIASTECZKO 

KRAJEŃSKIE NA LATA 2024-2030 

 

Burmistrz Miasta i Gminy Miasteczko Krajeńskie, na podstawie Zarządzenia  

Nr S.0050.98.2023 z dnia 10 listopada 2023r. w sprawie powołania Zespołu  

ds. opracownia Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta i Gminy 

Miasteczko Krajeńskie na lata 2024-2030, wskazał osoby, które odpowiedzialne zostały 

za opracowanie niniejszej Strategii: 

1. Pani Sabina Michniewicz – kierownik Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Miasteczku Krajeńskim  

2. Pani Angelika Pilarczyk – referent  w Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy 

Społecznej w Miasteczku Krajeńskim  

3. Pani Dagmara Jaroszewicz – referent w Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy 

Społecznej w Miasteczku Krajeńskim  

4. Pani Magdalena Kozłowska – pracownik socjalny w Miejsko-Gminnym Ośrodku 

Pomocy Społecznej w Miasteczku Krajeńskim  



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

81 
 

5. Pani Teresa Pawłowska – pracownik socjalny w Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy 

Społecznej w Miasteczku Krajeńskim. 

Z dniem uchwalenia Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Zespół ds. 

opracowania Strategii Rozwoju Gminy Miasteczko Krajeńskie na lata 2024-2030 ulega 

rozwiązaniu. 

 

 

 

 

 

 

 

12. SPIS ZAŁĄCZNIKÓW  

 

1. Podręcznik monitoringu i ewaluacji lokalnych strategii rozwoju, wersja skrócona  

na podstawie pełnej wersji podręcznika przygotowanego przez EGO – Evaluation  

for Government Organizations S.C., autorzy: J. Abramowicz, A. Gołoś,  

dr I. Grabowska, A. Haber, dr T. Kupiec, B. Ledzion, A. Rauzer, Warszawa 2017r.  

2. Ocena Zasobów Pomocy Społecznej za rok 2022 dla Gminnego Ośrodku Pomocy 

Społecznej w Miasteczku Krajeńskim  

3. Raport o stanie gminy Miasteczko Krajeńskie za 2022r.   

4. ABC strategii rozwiązywania problemów społecznych, monitoring, ewaluacja  

i aktualizacja. Profesjonalne kadry, lepsze jutro – opracowanie w ramach Kapitału 

Ludzkiego. 

5. Ustawy i dokumnety strategiczne, rozporządzenia.  

6. Ankieta 

 

 

 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

82 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

13. WYKAZ RYSUNKÓW 

Rysunek 1 – Polska Fala Nowoczesności. Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju  7 

Rysunek 2 – Odbiorcy-Wsparcie-Instytucje       11 

Rysunek 3 – Mapa gminy          15 

Rysunek 4 – Mapa gminy w skali powiatu        15 

Rysunek 5 – Liczba mieszkańców w Gminie Miasteczko Krajeńskie 

w latach 2018-2022           16 

Rysunek 6 – Liczba mieszkańców w poszczególnych sołectwach 

w Gminie Miasteczko Krajeńskie w roku 2022      16 

Rysunek 7 – Gmina Miasteczko Krajeńskie w liczbach     17 

Rysunek 8 – Wykaz osób bezrobotnych        18 

Rysunek 9 – Wskaźnik bezrobocia         19 

Rysunek 10 – Infrastruktura społeczna (stan na 31.XII.22r.)    22 

Rysunek 11 – Liczba osób korzystających ze świadczeń      31 

Rysunek 12 – Liczba osób korzystających z pomocy społecznej  

w podziale na wiek i płeć, według liczby wypłaconych świadczeń    32 

Rysunek 13 – Wskaźnik deprywacji lokalnej       33 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
MIASTA I GMINY MIASTECZKO KRAJEŃSKIE 

 

83 
 

Rysunek 14 – Liczba rodzin i liczba korzystających z pomocy społecznej   34 

Rysunek 15 – Liczba kobiet korzystających z pomocy społecznej    

 35 

Rysunek 16 – Liczba mężczyzn korzystających z pomocy społecznej    36 

Rysunek 17 – Powody udzielenia pomocy i wsparcia      37 

Rysunek 18 – Główne powody przyznania świadczeń – ranking     38 

Rysunek 19 – Główne powody przyznania świadczeń  

dla rodzin jednoosobowych i wieloosobowych      39  

Rysunek 20 – Kontrakt socjalny         40 

Rysunek 21 – Liczba projektów socjalnych       41 

Rysunek 22 – Dane o korzystających z pomocy społecznej     42 

Rysunek 23 – Zespół Interdyscyplinarny        44 

Rysunek 24 – Analiza SWOT        66  

Rysunek 25 – Kierunki działań                    69

   



 
UZASADNIENIE 

do Uchwały Nr LXV.372.2023 Rady Miasta i Gminy Miasteczko Krajeńskie z dnia 27 
listopada 2023roku w sprawie przyjęcia „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych 
Miasta i Gminy Miasteczko Krajeńskie na lata 2024-2030” 
 

„Strategia rozwiązywania problemów społecznych Miasta i Gminy Miasteczko Krajeńskie 

na lata 2024-2030”, zwana dalej „Strategią” to długoterminowa i perspektywiczna koncepcja 

polityki społecznej, mająca na celu objęcie wsparciem osób zagrożonych lub dotkniętych 

wykluczeniem społecznym oraz stworzenie optymalnych warunków funkcjonowania społeczności 

lokalnej. 

Opracowanie i realizacja „Strategii” ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy 

społecznej, profilaktyki, problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób i 

rodzin z grup szczególnego ryzyka, należy do zadań własnych gminy  

o charakterze obowiązkowym. Jest to dokument programowy i ma istotne znaczenie  

w planowaniu działań, których celem jest poprawa warunków życia mieszkańców,  

w szczególności grup zagrożonych wykluczeniem społecznym. Jest to również dokument, do 

którego powinno się odwoływać planując wydatkowanie środków finansowych na cele społeczne. 

Strategia umożliwia podejmowanie działań zarówno w najbliższym okresie czasu, jak i w odległej 

perspektywie w związku z czym podjęcie uchwały jest konieczne i zasadne.  

 
 


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie



